
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122 DE 24 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/449746
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor FLÁVIO DAS NEVES SILVA, ocupante do 
cargo de Técnico Agrícola, matrícula n° 24660/1, em substituição ao servi-
dor FÁBIO JOSE GONCALVES, matrícula n° 23272/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, designado na Portaria nº 220/2021 de 13/07/2021, 
como Fiscal do Convênio nº. 10/2021 – SEDAP, celebrado com o Município 
de QUATIPURU, CNPJ/MF sob o nº. 01.612.367/0001-29.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fi scalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modifi cações no cronograma físico-fi nanceiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 803421

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 40/2022 – SEDAP
Processo nº 2022/367932
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Objeto: Transferência voluntária para Aquisição de insumos e serviços para 
fomento às ações de assistência técnica aos agricultores aderidos ao pro-
grama Territórios Sustentáveis, no município de Breves.
Representante do Município: José Antonio Azevedo Leão
Data de assinatura: 24/05/2022
Valor Total: R$ 594.624,90 (Quinhentos e Noventa e Quatro Mil, Seiscentos 
e Vinte e Quatro Reais e Noventa Centavos).
Contrapartida: R$ 93.420,00 (Noventa e Três Mil, Quatrocentos e Vinte 
Reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despe-
sa: 334041 / 444042, Fonte de Recursos: 0301, Função Programática: 
20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: 25/05/2022 à 24/05/2023.
Convenente: Município de Breves, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
04.876.389/0001-94.
Endereço: Praça 03 de Outubro, n° 01 - Centro, CEP 68.800-000, no Muni-
cípio de Breves, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 803724
CONVÊNIO N° 39/2022 – SEDAP

Processo nº 2022/358486
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Objeto: Transferência voluntária de recursos para a aquisição de insumos 
e serviços para fomento às ações de assistência técnica aos agricultores 
aderidos ao programa Territórios Sustentáveis, no município de Mojui dos 
Campos
Representante do Município: MARCO ANTONIO MACHADO LIMA
Data de assinatura: 24/05/2022
Valor Total: R$ 531.653,09 (Quinhentos e Trinta e Um Mil, Seiscentos e 
Cinquenta e Três Reais e Nove Centavos).
Contrapartida: R$ 20.448,19 (Vinte Mil, Quatrocentos e Quarenta e Oito 
Reais e Dezenove Centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despe-
sa: 334041 / 444042, Fonte de Recursos: 0301, Função Programática: 
20.608.1491.8705
Prazo de Vigência: 25/05/2022 à 24/05/2023.
Convenente: MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS, CNPJ/MF sob o nº 
17.349.848/0001-23.
Endereço: Estrada da Rodagem, nº 10, Bairro: Centro, CEP: 68.129-000, 
no Município de Mojuí dos Campos, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 803733

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 415/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa. CARGO: Diretora 
-DAFA. MATRÍCULA: 5945834/1 ORIGEM: Belém/PA DESTINO:  São Cae-
tano de Odivelas/DF. OBJETIVO: Visita técnica nas propriedades da agricul-
tura familiar para implantação de quintais produtivos - SEDAP. PERÍODO: 
02 a 03/06/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Már-
cio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 803697
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 421/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jesus Nazareno Pinto de Almeida. CARGO: Motorista. MA-
TRÍCULA: 13277/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Paragominas/PA. OB-
JETIVO: Conduzir o Sr. Secretário Adjunto que irá representar a SEDAP na 
COOPERNORTE.. PERÍODO: 25 a 26/05/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 422/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira Torres. CARGO: Secretario Adjunto. MA-
TRÍCULA: 5917995-2. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Paragominas/PA. 
OBJETIVO: Representar a SEDAP na COOPERNORTE.. PERÍODO: 25 a 
26/05/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 803634

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 106/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORRÊA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) CAMINHÃO TIPO CARGA SECA (COM CAR-
ROCERIA) CHASSI: 9535H5TB5PR005799.
DATA DE ASSINATURA: 24/05/2022
VIGÊNCIA: 24/05/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 803719

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/96428 MAX LANIO COSTA 
REIS FAZENDA REIS

326,4029HA
305,8952HA
20,5077HA

MAGALHÃES BARATA /
MARACANÃ

1001/2022

Belém(Pa), 24/05/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 803310
PORTARIA Nº 1000 DE 24  DE  MAIO  DE  2022

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Defi nitivo de Doação 
de Terras, nº 37, expedido em favor de GILVANIA MARIA NASCIMENTO DE 
SOUSA, em 02 de agosto de 2002, constante no Livro nº 79, fl .79.
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técnicos 
para retifi cação da área, localização e perímetro do Título mencionado, 
previstos na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadual regula-
mentador n° 1.190/2020, de 25/11/2020, Art. 104, §1 e seus respectivos 
incisos, conforme processo administrativo n° 2008/557995 - ITERPA.
RESOLVE:
AUTORIZAR a retifi cação do Título Defi nitivo de DOAÇÃO de Terras Nº 
37, expedido em favor de GILVANIA MARIA NASCIMENTO DE SOUSA, em 
data de 02 de agosto de 2002, com as seguintes características: Município: 
PARAUAPEBAS; Área: 69ha.74a.89ca. (sessenta e nove hectares, setenta 


